
Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de julho de 2021                                                   DOM nº 6341  Página 21

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Desta forma, com todas as informações apresentadas relacionadas 
aos pareceres do Comitê de Investimentos, o Comitê de 
Investimentos do IPACI entende que os pareceres atendem aos 
questionamentos realizados pelo Conselho Fiscal, não restando 
dúvidas de que o Comitê de Investimentos esteve à disposição do 
Conselho Fiscal para o esclarecimento de todas as suas dúvidas. 
Assim sendo, o Comitê de Investimentos solicita à Presidência 
Executiva do IPACI encaminhamento de ofício solicitando 
reconsideração dos pareceres do Comitê de Investimento de abril 
a outubro de 2020, para que sejam aprovados sem ressalvas. O 
Comitê de Investimento, se coloca mais uma vez à disposição para 
que todas as dúvidas sejam sanadas e para que os pareceres sejam 
aprovados sem ressalvas. Dando continuidade à reunião foi 
apresentada a distribuição dos investimentos em renda fixa 
(82,82%) e renda variável (17,18%) bem como o total de recursos 
investidos que somam o montante de R$ 296.635.477,94. Em 
novembro a meta atuarial foi de 1,35% enquanto a rentabilidade 
da Carteira de Investimentos foi de 3,49%. No acumulado anual a 
meta atuarial foi de 8,60% enquanto a rentabilidade da Carteira de 
Investimentos foi de -0,77%. Foi apresentado o comportamento de 
diversos benchmarks que compõem a Carteira de Investimentos e 
a rentabilidade mensal e anual de cada um dos fundos de 
investimentos que fazem parte da Carteira de Investimento do 
IPACI. Finalizando a reunião foi elaborado e aprovado o Parecer 
do Comitê de Investimentos da competência 11/2020. Nada mais 
havendo a tratar, lavra-se a presente ata que segue assinada pelo 
Presidente do Comitê de Investimento e seus membros presentes.

Hudson Dessaune da Silva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimento

Eder Botelho da Fonseca
Presidente Executivo do IPACI

Membro do Comitê de Investimento

Dayse Modesto Correa
Diretora de Contabilidade

Membro do Comitê de Investimento

Luciane de Oliveira Pope Mion
Gerente de Contabilização de receitas e despesas

Membro do Comitê de Investimento

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimento

Lilian Scaramussa Azevedo
Diretora Jurídica

Membro do Comitê de Investimentos

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 236/2021.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO 
ESTAGIÁRIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao estagiário, mencionado 
abaixo, conforme atestado apresentado através do requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº (geral) 7270/2021:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno

JOÃO PEDRO 
MOREIRA 
FERREIRA

ESTAGIÁRIO 
ENSINO 

SUPERIOR
02 01/07/2021 02/07/2021 03/07/2021

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de julho de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº  237 /2021

DISPÕE SOBRE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo ocupantes do cargo de 
Vigia e  Diretor Geral Administrativo para acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo nº 08/2021, cujo 
objeto  Contratação de empresa especializada na execução de 
Serviço alarme (locação) para o prédio da Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim e fechadura eletrônica para 
a porta do 2º andar (plenário) que é de entrada exclusiva 
dos vereadores , conforme termo de referência., advindo do 
Processo Administrativo nº 6069/2020, a partir da assinatura do 
contrato, de acordo com o Artigo 67 da Lei n° 8.666/1993.
 
FISCAL DE CONTRATO SUPLENTE DE FISCAL

JOÃO ORIDES MARTINS TIAGO BOECHAT SCHWAN

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de Julho de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº238/2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 320038003100360032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de julho de 2021                                                   DOM nº 6341  Página 22

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 
mencionado, a requerimento do Vereador Ely Escarpini, a partir 
de 06/07/2021:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 ROMULO DE OLIVEIRA SUHETT AGP 07 EXTERNO

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de julho de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº239/2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor THIAGO ATHAYDE VIANA, 
Matric. 193, para responder pela Função de Confiança de 
SUPERVISOR DE INFORMÁTICA – SEG. E WEB, no período 
de 01/07/2021 a 30/07/2021, em virtude de afastamento do titular 
do cargo, nos termos dos arts. 32 a 34 e parágrafos, da Lei 4009/94.

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de julho de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

AVISO DE PREGÃO 01/2021

PREGÃO nº 01/2021   
OBJETO: Contratação de serviço de migração da solução de 
antivírus da Trend Micro, da versão Office Scan XG para a versão 
Apex One. Compõe essa contratação a configuração e implantação 
dos módulos da versão Apex One em ambiente em nuvem, 
fornecido pela Trend Micro, conforme especificado no termo de 
referência d 
DIA: 19/07/2021   HORA: 10:00 horas
Credenciamento:  Dia:19/07/2021 até as 10:00h 
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 às 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: http://cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Julho de 2021

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Contrato Administrativo nº 08/2021
Contratada:  C.H.LOVATO COSSI ME 
CNPJ: 00.410.869/0001-04 
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
Serviço alarme (locação) para o prédio da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim e fechadura eletrônica para a porta do 
2º andar (plenário) que é de entrada exclusiva dos vereadores , 
conforme termo de referência 
Data de Assinatura: 05 de Julho de 2021
Prazo:  04 de Julho de 2022
Valor: R$ R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais)
Dotação: 3.3.90.39.77 –VIGILÂNCIA OSTENSIVA 
MONITORADA
Signatários: Brás Zagotto (presidente da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim) e Carlos Henrique Lovato Nascimento 
Cossi (Representante legal da contratada)
Processo:  6069/2020

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Julho de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

EXPRESSO DEDETIZADORA LTDA ME, CNPJ Nº 
41.659.530/0001-23, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a TRANSFERÊNCIA 
DE TITULARIDADE DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 
043/2013, válida até 26 de Setembro de 2023, através do protocolo 
nº 209572/2021, para a atividade 22.10 - Armazenamento de 
produtos domissanitários e/ou de fumigação e/ou expurgo, 
anteriormente concedida à ELTON FARIA DE OLIVEIRA – ME, 
CNPJ Nº 07.412.660/0001-29, localizada à Rua das Castanheiras, 
nº 42, Bairro Alto Amarelo, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1922021FAT
DAM: 3690119

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade 
com o identificador 320038003100360032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


